
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

2025年 ５月号

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

多機能看護介護ステーション やないづ

行事で行った飾り付けや作品です

２０２５年５月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135

空き状況

さて、しまなみ棟では、季節を感じて頂ける様ドライブ、お出かけな

ど行う予定です。又、感染対策大そうじを6月に行います。皆様に気持ち

よく過ごして頂ける様取り組んでいきたいと思います。

日差しがぽかぽかと心地よく、外を歩くのが気持ちいい季節になりま

したね。木々の緑も少しずつ濃くなり、春から初夏への移り変わりを感

じます。

先月は、利用者の皆さまと一緒に近くの桜並木へお花見に行ってきま

した！見事に咲いた桜の下、のんびりと散策を楽しみながら、春の空気

と景色をたっぷり満喫しました♪

しまなみ棟 介護福祉士 平岡 則一

ちなみに、桜の代表格「ソメイヨシノ」は、すべての木が“接ぎ木”で増やされたクローンなの

だそう。だからこそ、全国どこでもほぼ同じタイミングで満開を迎え、一斉に咲き誇る美しさが

楽しめるんですね。

緑樹を通り過ぎる爽やかな風に誘われてどこかへ出かけたくなる季節となりました。又、日差しが

強くなり暑さが増してきそうなこの頃。こまめな水分補給に努めたいと思います。

「綺麗じゃねぇ～」「やっぱり

外の空気は気持ちがええね」と、

皆さまの笑顔が溢れる、春らし

い一日となりました。

これからも、季節を感じられ

る時間を大切にしながら、心に

残るひとときを一緒に過ごして

いきたいと思います♪

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用し

ての利用も可能です。年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障

きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来

受診をお願いしております。

一人暮らしの方など様々な生活状況に応じてサポートができるよう対応し、各関係機関と密に連

携をとっています。利用中医師の診察により処方も行っております。ご利用について不明な点があ

ればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることができます。また見学も受け付けてお

りますのでお気軽にご連絡ください。

空き状況…２名

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこう

と思いますので、ぜひお時間がある時にご覧になってください！

(※インスタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くと

アイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

KanaePress



             

【お問い合わせ】

０８４－９３０－４３４８ 担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ホームページのご案内

永和会 福山

～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

＊デイケアの利用状況（4月14日現在）

【2025年3月実績より】

ひがしむら事務所、ぬまくまサテライト事務所 全利用者54名（内；変更申請中1名）

職員体制が整い、どの事業所でも充分に受け入

れできる状態となりました。

お困りのケースなど相談ください。

段々と温かい日々も多くなり、緑豊かな日常となってまいりました。皆様、体調は変化ありませんで

しょうか？デイケアでは4月初頭にお花見を実施し、お抹茶やお饅頭を楽しみながら桜の開花話にも花

を咲かせ、過ごしました。イベント行事だけでなく、何気ない日々を楽しく過ごしていただけるようデ

イケアスタッフ一同頑張ってまいります。よろしくお願いします！

五月の空が気持ちよく晴れわたり過ごしやすくなりましたが水分をしっか

り摂取するよう気をつけましょう。さて、いつもデイでの活動は暖かくなっ

たので外で体操や畑作業に花見やおやつのテイクアウトの日には皆さんで買

い物に出かけ一人一人お好きな物を選んで頂きおやつに食べました。作品作

りでは大きな鯉のぼりを制作しました。

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けく

ださい。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされ

ている方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ 担当

灰垣までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介護

の方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させて

いただきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

作業療法士 大谷 晟史

通所リハビリテーション かなえ

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

永和会多機能看護介護ステーション

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション（3月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ： 40名 （要介護者12、要支者28）

・定期巡回訪問介護総合計： 54名

・夜間対応訪問介護： 1名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」： 20名（空き部屋なし）


